66RS0051-01-2018-000155-66

№ 1-279\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов «22» октября 2018 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Кишкурина Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Максимовой М.А., Ведерниковой Ю.С., Мальцевой Е.В. и Беркутовой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей заместителя Серовского городского прокурора Соломатова В.Н. и помощников Серовского городского прокурора Антоновой А.Л. и ФИО1, 

защитника - адвоката Максимовой Ю.М., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Серовским районным судом 

<

адрес> по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228, с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с ограничением свободы на 1 год со штрафом 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Серовским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей, с ограничением свободы на срок 6 месяцев. На основании ч.ч. 4 и 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 25 000 рублей, с ограничением свободы на 1 год 4 месяца. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Верхотурского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбытия наказания с заменой неотбытого срока на исправительные работы с удержанием 20% заработка в доход государства, на срок 10 месяцев 26 дней. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Серовского районного суда 

<

адрес> заменена неотбытая часть наказания в виде 3 месяцев 22 дней исправительных работ на лишение свободы на срок 1 месяц 7 дней.

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Шаповалов совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В период с начала января 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, Шаповалов, имея умысел получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «BQ Strike mini» «imei 1:№ imei 2:№., отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт под названием «marijan.biz», занимающийся реализацией оптовых партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, и в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств Шаповалов планировал достичь путем получения денежных средств от совместного с неустановленным лицом сбыта наркотических средств посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

При этом согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо, действующее на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», выступающее в качестве поставщика, посредством переписки через сеть «Интернет» должно сообщить ФИО2 о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством. После этого Шаповалов должен извлечь и забрать из тайника – «закладку» с наркотическими средствами, расфасовать и разложить их в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», Шаповалов должен был, используя сеть «Интернет», отправить фотографии с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами на сайт «marijan.biz», а неустановленное лицо действующее на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», используя сеть «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО2 на территории 

<

адрес>, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта, перечислить ФИО2 на его номер «киви – кошелька» 9623140630, со своего номера «киви – кошелька» 79775865330, используя систему оплаты «Visa QIWI Wallet» после получения наркотических средств приобретателями. 

В период по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее на сайте «marijan.biz», под никнеймом «marijan opt» неустановленным способом сообщило ФИО2 о местонахождении наркотического средства в неустановленном месте, а именно: наркотического средства-гашиш, массой не менее 5,33 гр.

После этого, в период по ДД.ММ.ГГГГ Шаповалов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», под никнеймом «marijan opt» прибыл в неустановленное место, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с наркотическим средством - гашиш, массой не менее 5,33 гр. которое намеревался сбыть совместно с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», путем «закладок» жителям 

<

адрес>. 

В период по ДД.ММ.ГГГГ Шаповалов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», под никнеймом «marijan opt» в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, поместил в виде «закладки» наркотическое средство - гашиш, массой не менее 5,33 гр., упакованное в сверток, обмотанный черной изолентой, между 2-мя гаражами у дерева, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, определив геолокацию 59.607591, 60.593987, после чего Шаповалов согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», используя свой сотовый телефон, сфотографировал, отредактировал фотографии, указывающие точное место нахождение наркотических средств, описал место нахождение заложенных им наркотических средств и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, действующему на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», с целью совместного дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 25 минут, сотрудниками полиции МО МВД России «Серовский» в соответствии с полученной информацией из телефона «BQ Strike mini» «imei 1:№ imei 2:№ изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2, при задержании сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, между 2-мя гаражами у дерева, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, геолокация 59.607591, 60.593987, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой не менее 5,33 гр., которое Шаповалов действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», через сеть «Интернет», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно покушались сбыть на территории 

<

адрес> наркозависимым лицам. 

Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, Шаповалов и лицо, действующее сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку Шаповалов был задержан, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД РФ «Серовский», а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство - гашиш, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - гашиш, 5,33 гр., которое Шаповалов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», через сеть «Интернет» незаконно покушались сбыть на территории 

<

адрес> наркозависимым лицам, является значительным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ, Шаповалов, имея умысел получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «BQ Strike mini» «imei 1:№ imei 2:№., отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт под названием «marijan.biz», занимающийся реализацией оптовых партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, и в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного и личного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств Шаповалов планировал достичь путем получения денежных средств от совместного с неустановленным лицом и личного сбыта наркотических средств посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

При этом согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, после получения оплаты от ФИО2 за оптовую партию наркотического средства, неустановленное лицо, действующее на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», выступающее в качестве поставщика, посредством переписки через сеть «Интернет» должно сообщить ФИО2 о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством. После этого Шаповалов должен извлечь и забрать из тайника – «закладку» с наркотическими средствами, расфасовать и разложить их в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», Шаповалов должен был, используя сеть «Интернет», отправить фотографии с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами на сайт «marijan.biz», а неустановленное лицо действующее на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», используя сеть «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО2 на территории 

<

адрес>, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта, перечислить ФИО2 на его номер «киви – кошелька» 9623140630, со своего номера «киви – кошелька» 79775865330, используя систему оплаты «Visa QIWI Wallet» после получения наркотических средств приобретателями.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее на сайте «marijan.biz», под никнеймом «marijan opt» посредством переписки в сети «Интернет» сообщило ФИО2 о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством: «у гаража, заряд от стадиона, в середине ряда, у дыры вентиляции слева козырек, на нем в красной ленте, геолокация 59.592252, 60.576219, а именно: наркотическим средством-гашиш, массой не менее 15,07 гр. и синтетическим веществом «PVP» («1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,2030 гр.

После этого ДД.ММ.ГГГГ Шаповалов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», прибыл по адресу: 

<

адрес>, Каквинская 3, геолокация 59.592252, 60.576219, где согласно ранее полученной инструкции - у гаража, заряд от стадиона, в середине ряда, у дыры вентиляции слева козырек, на нем в красной ленте, на территории 

<

адрес>, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с наркотическим средством - гашиш, массой не менее 15,07 гр. и синтетическим веществом «PVP» («1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,2030 гр., которое намеревался сбыть совместно с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz», путем «закладок» жителям 

<

адрес>. 

В период с 10 февраля по ДД.ММ.ГГГГ Шаповалов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно с целью дальнейшего совместного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, поместил в виде «закладки» наркотическое средство - гашиш, массой не менее 10,72 гр., упакованное в сверток, обмотанный красной изолентой, между деревом и железным гаражом по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, определив геолокацию 59.598720, 60.557093, согласно, после чего Шаповалов согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», используя свой сотовый телефон, сфотографировал, отредактировал фотографии, указывающие точное место нахождение наркотических средств, описал место нахождение заложенных им наркотических средств и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, действующему на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», с целью дальнейшего совместного сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 25 минут, сотрудниками полиции МО МВД России «Серовский» в соответствии с полученной информацией из телефона «BQ Strike mini» «imei 1:№ imei 2:№ изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2, при задержании сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра между деревом и железным гаражом по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, геолокация 59.598720, 60.557093, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой не менее 10,72 гр., которое Шаповалов действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan opt», через сеть «Интернет», в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, покушались сбыть на территории 

<

адрес> наркозависимым лицам. 

В целях реализации умысла на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 23 минут до 22 часов 50 минут Шаповалов имея умысел получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «BQ Strike mini» «imei 1:№ imei 2:№, через мессенджер «WatsApp», связался с неустановленным лицом по имени Дмитрий, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, договорился о сбыте Дмитрию, на территории 

<

адрес>, наркотического средства-гашиш, массой не менее 4,35 гр.; синтетического вещества-«PVP»(«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,2030 гр., которые поместил в контейнер и в целях сбыта хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут Шаповалов в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками МО МВД РФ «Серовский». После того как ФИО2 было объявлено о том, что будет проведен его личный досмотр, Шаповалов пытался скрыться от сотрудников полиции, при этом выбросил из кармана одетой на нем куртки контейнер желтого цвета. В ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> следователем Габун был обнаружен и изъят контейнер желтого цвета, внутри которого находились: прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с веществом, которое является наркотическим средством-гашиш, масса которого составила не менее 4,35 гр.; сверток из фрагмента фольги содержащий синтетическое вещество-«PVP»(«1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он»), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, масса которого составила не менее 0,2030 гр., которое ранее Шаповалов, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, покушался сбыть на территории 

<

адрес>, неустановленному лицу по имени Дмитрий, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, Шаповалов, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку Шаповалов был задержан, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД РФ «Серовский» и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) наркотические средства N-метилэфедрон и его производные включая все смеси, в состав которых оно входит и наркотическое средство-гашиш, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса синтетического вещества «PVP», которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона - 0, 2030 гр., и масса наркотического средства - гашиш - 15,07 гр., которые Шаповалов, используя сеть «Интернет», незаконно покушался сбыть на территории 

<

адрес>, являются значительным размером.

Подсудимый Шаповалов, в судебном заседании вину по обоим эпизодам преступной деятельности не признал, указав, что сбытом никогда не занимался, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования, Шаповалов показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов выйдя из подъезда своего дома по 

<

адрес>, в трубе используемой жильцами дома для хозяйственно-бытовых нужд обнаружил и забрал контейнер желтого цвета из-под киндера сюрприза в котором находился прозрачный полимерный мешочек с веществом коричневого цвета, который убрал в карман своей куртки. В это время ему на телефон позвонил его знакомый Дмитрий, которому он рассказал, что нашел предположительно наркотическое вещество, после чего их общение продолжилось по «WhatsAp», что тот приедет и посмотрит находку. В это время у подъезда он встретил второго Дмитрия, с которым пошли в сторону металлургического завода, однако на перекрестке улиц Л. Толстого и ФИО3, были остановлены сотрудниками полиции, которые предложили выложить содержимое карманов для производства личного досмотра, но испугавшись, что наркотические средства теми будут обнаружены, побежал от них и скинул контейнер с наркотиками у здания «Пенсионного фонда России» но был задержан. Признает факт хранения наркотических средств, а умысла на их сбыт не имел. (том 2 л.д. 129-134). 

Из протокола личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у последнего был обнаружен и изъят, сотовый телефон «BQ Strike mini» с сим-картой сотовой компании «Билайн». (том 1 л.д. 42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена территория автомобильной стоянки «Пенсионного фонда России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала желтого цвета с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, массой 4,35 гр. и производным N-метилэфедрона массой 0,2030 гр. (том 1 л.д. 10-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по информации из учетной записи на сайте «marijan.biz», обнаруженной в сотовом телефоне «BQ Strike mini», с сим – картой сотовой компании «Билайн» «89623140630», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, осмотрена территория по 

<

адрес> у 

<

адрес> геолокация 59.607591, 60.593987, где обнаружен и изъят контейнер желтого цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, массой 5,33 гр. (том 2 л.д. 7-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по информации из учетной записи на сайте «marijan.biz», обнаруженной в сотовом телефоне «BQ Strike mini», с сим – картой сотовой компании «Билайн» «89623140630», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, осмотрена территория по 

<

адрес> у 

<

адрес>, геолокация 59.598720, 60.557093, где обнаружен и изъят контейнер желтого цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш» массой 10,72 гр. (том 1 л.д. 124-178).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ГКОН Макиевским, сотового телефона «BQ Strike mini», принадлежащего ФИО2, установлено, что в телефоне установлена сим – карта оператора «Билайн» №, с которого велась переписка в социальной сети «Телеграмм» с сайтом «marijan.biz» по факту сбыта наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Кроме того, в данной переписке был указан Qiwi – кошелек №, на который Шаповалову должны переводиться денежные средства за размещение «закладок» с наркотическими средствами. Так же при осмотре была обнаружена переписка в «WhatsAp» с контактом «Дмитрий», по факту сбыта ему наркотических средств ФИО2. В ходе осмотра проводилась фото и видеосъемка. (том 1 л.д. 43-48).

Согласно постановлению начальника полиции от ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел МО МВД России «Серовский» направлены материалы ОРМ в отношении ФИО2, для принятия решения в порядке ст. 144 – 145 УПК РФ. (том 1 л.д. 119 – 123).

В ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «BQ Strike mini», с сим – картой «Билайн» 89623140630, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, где установлено, что с данного телефона велась переписка в социальной сети «WhatsAp» с контактом «Дмитрий», по факту сбыта ему наркотических средств ФИО2. При указанном следственном действии проводилась фотосъемка (том 1 л.д. 84-98).

В ходе дополнительного осмотра сотового телефона «BQ Strike mini» ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что с данного телефона производился выход на сайт «marijan.biz» ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 7-15), после чего сотовый телефон приобщен в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 99, том 3 л.д. 16).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что оперуполномоченным ГКОН Макиевским, осмотрена учетная запись на сайте «marijan.biz», обнаруженная в сотовом телефоне «BQ Strike mini» с сим – картой «Билайн» «89623140630», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, где обнаружена информация о заложенных «закладках» с наркотическими средствами, ФИО2 на территории 

<

адрес>. (том 1 л.д. 124-178).

Исходя из протокола осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, сотового телефона «BQ Strike mini» с сим – картой «Билайн» №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, установлено, что с данного телефона велась переписка в социальной сети «WhatsAp» с контактом «Дмитрий», по факту сбыта ему наркотических средств ФИО2 и переписка в «Телеграмм» с контактом «marijan.biz», по факту совместного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. (том 1 л.д. 49-65).

В ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка по счету №, принадлежащего ФИО2, представленная ОА «Киви- банк» на CD-R диске, где установлено, что к данному QIWI-кошельку 962-314-06-30 привязана банковская карта АО «Газпромбанк» № зарегистрированная на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе анализа совершенных по данному счету операций установлено, что ФИО2 на указанный номер qiwi-кошелька ДД.ММ.ГГГГ в 18:18:00 (по московскому времени) с номера qiwi-кошелька №, проведен платеж в размере 5000 рублей., что соответствует информации обнаруженной в переписке ФИО2 с аккаунтом «marijan Opt» в мессенджере «Телеграмм», где Шаповалов указывает номер своего qiwi-кошелька 962-314-06-30, на который неизвестный, действующий под ником «marijan Opt» должен перевести деньги за распространенные «закладки» с наркотическими веществами. ДД.ММ.ГГГГ в 20:19 от «marijan Opt» поступает сообщение: «перевел 5к», Шаповалов отвечает: «ок видел бро». Данная информация получена при осмотре сотового телефона «BQ Strike mini», изъятого «19» февраля 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2. Так же на указанный номер qiwi-кошелька Шаповалова ДД.ММ.ГГГГ в 19:42:13 (по московскому времени) с номера qiwi-кошелька №, проведен платеж в размере 3000 рублей, что соответствует информации обнаруженной в переписке ФИО2 в мессенджере «Телеграмм» с аккаунтом «marijan Opt», где неизвестный действующий под ником «marijan Opt» пишет о переводе денежных средств за распространенные «закладки» с наркотическими веществами, ДД.ММ.ГГГГ в 21:43 от «marijan Opt» поступает сообщение: «перевел 3к». При просмотре входящих платежей по №, которым пользовался Шаповалов, установлено, что имеются входящие переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера №, то есть от неустановленного лица, действующего на сайте «marijan.biz» под никнеймом «marijan Opt». Так же ДД.ММ.ГГГГ в 19:02:55 с номера qiwi-кошелька № проведен платеж на сумму 5000 рублей и в 21:08:07 на сумму 1000 рублей, что соответствует информации полученной при изучении учетной записи обнаруженной в телефоне BQ Strike mini», изъятого «19» февраля 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2, где указано время занесения информации о «закладке» на сайт «marijan.biz» с наркотическим средством «гашиш» ДД.ММ.ГГГГ в 16:37:36 (том 2 л.д. 63-68), данная выписка приобщена в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 63-68).

Также в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена информация о соединениях между абонентами по номеру №, принадлежащего ФИО2, представленная ПАО «ВымпелКом», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где были установлены места нахождения ФИО2 с привязкой к базовым станциям: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 34 минуты в месте привязки к базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно данным, полученным из телефона «BQ Strike mini» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2, информация о заложенной «закладке» с наркотическим средством «гашиш 5 г» по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, была загружена ФИО2 на сайт «marijan.biz» ДД.ММ.ГГГГ в 16:37. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции МО МВД России «Серовский» в соответствии с полученной информацией из телефона «BQ Strike mini», между 2-мя гаражами у дерева, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, геолокация 59.607591, 60.593987, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой не менее 5,33 гр. ДД.ММ.ГГГГ в 10:34 в месте привязки к базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно данным, полученным из телефона ФИО2 «BQ Strike mini», информация о заложенной «закладке» с наркотическим средством «гашиш 10 г» по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, что находится в радиусе 500 метров от базовой станции в 

<

адрес>, была загружена ФИО2 на сайт «marijan.biz» ДД.ММ.ГГГГ в 15:01. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции МО МВД России «Серовский» в соответствии с полученной информацией из телефона «BQ Strike mini», между 2-мя гаражами у дерева, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, геолокация 59.607591, 60.593987, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой не менее 10,72 гр. (том 2 л.д. 78-85), данная выписка приобщена в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 86-87).

В отношении неустановленного лица, которое сбыло ФИО2 наркотическое средство, уголовное дело выделено в отдельное производство (том 2 л.д. 96). 

Вина ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом согласующихся между собой, допустимых доказательств.

Свидетель «ФИО12», в судебном заседании показал, что, является потребителем наркотических средств с 2015 года, в связи с чем, у него имеются знакомые, которые, также употребляют наркотики и занимаются их распространением, среди которых Шаповалов. Со слов ФИО2, а также знакомых ему известно, что последний занимался сбытом наркотиков (гашиш или соль) путем «закладок» через сайт, либо из рук в руки. Так в 2017 и 2018 году он по просьбе ФИО2, возил того на своем автомобиле по адресам которые указывал Шаповалов, где тот уходил куда-то на какое-то время а после возвращался, при этом за день могли объехать более десяти адресов. За предоставленные им услуги автомобиля, Шаповалов расплачивался с ним наркотиком из рук в руки. В последующем от знакомых ему стало известно, что Шаповалов привлекается к уголовной ответственности за сбыт наркотиков, в связи с чем предполагает, что возил того для расклада «закладок».

Свидетели ФИО4 и ФИО5, в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия и изъятия наркотических средств. Со слов сотрудника полиции в ходе осмотра сотового телефона изъятого в рамках уголовного дела, в том была обнаружена информация о местонахождении «закладок» с наркотиками, которые были обозначены координатами и пояснительной надписью, с целью облегчить поиск «закладок». В телефоне у сотрудника полиции имелись скриншоты с изъятого телефона, после чего тот ввел в своем телефоне первые координаты и они на автомобиле выдвинулись на место, координаты указывали адрес: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>(между деревом и железным гаражом), в ходе осмотра места происшествия по координатам, между деревом и железным гаражом, прикопанным в снегу был обнаружен сверток обмотанный полимерным материалом и изолентой красного цвета, в их присутствии сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатями МО «Серовский», на котором они поставили свои подписи. Так же они поставили подписи в осмотре места происшествия. Далее сотрудник полиции ввел следующие координаты, которые указывали адрес: 

<

адрес>(у раздвоенного дерева), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(у подъезда № металлическая перекладина), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>( дерево у подъезда №), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали адрес: 

<

адрес> у 

<

адрес> (между 2-мя гаражами дерево), в ходе осмотра места происшествия по координатам, между железными гаражами, находилось дерево, около него прикопанным в снегу был обнаружен контейнер желтого цвета, внутри него сверток обмотанный полимерным материалом и изолентой черного цвета, в их присутствии сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатями МО «Серовский», на котором они поставили свои подписи. Так же они поставили подписи в осмотре места происшествия; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(куст с ограждением у арки дома), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(стопа досок у дома), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес> (металлическая труба с задвижкой у дома), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес> (дерево у дома), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(у магазина «Русский фейерверк» столб линии электропередач), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес> (у деревянного ящика рядом с сарайкой), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес> «а» (в разветвлении дерева у обочины), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(на углу крыши на гараже обитым металлическим шифером), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(теплопункт, у основания столба линии электропередач), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(угол ограждения мусорных баков), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(у дома кустарник), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было; следующие координаты указывали: 

<

адрес>(у дома деревянный ящик), при осмотре указанного места ничего обнаружено не было. 

Аналогичные показания свидетель ФИО4 и ФИО5 давали в ходе предварительного расследования, которые подтвердили в судебном заседании (том 2 л.д. 88-90, 91-93). 

Свидетель Макиевский и ФИО6, в судебном заседании, показали, что проходят службу в должности оперуполномоченных ГКОН МО МВД России «Серовский». Так ДД.ММ.ГГГГ у них в отделении находился материал проверки по факту задержания сотрудниками ППСП у 

<

адрес>, ФИО2, поскольку тот пытался скрыться от сотрудников полиции, при этом сбросил контейнер, в котором находилось предположительно наркотическое вещество. В последствие данный контейнер был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Кроме того им был передан сотовый телефон «BQ Strike mini», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2. Также с последним был задержан и ФИО6. В ходе беседы с ФИО2 тот пояснил, что в контейнере по его предположениям находится наркотическое вещество, которое он нашел во дворе своего дома по 

<

адрес>, после чего убрав его в карман пошел встречать жену, где по дороге встретил ранее знакомого ФИО6, с которым они оба на 

<

адрес> были остановлены сотрудниками полиции, на требование которых выдать запрещенные предметы и вещества, побежал от тех, скинул контейнер, но был задержан сотрудником полиции. Кроме того, при опросе Шаповалов добровольно назвал графический ключ от телефона и пароль (3197) от социальных сетей установленных в его сотовом телефоне. Бумажный конверт с изъятым веществом, который выбросил Шаповалов ДД.ММ.ГГГГ был направлен на предварительное исследование в ЭКО МО МВД России «Нижнетагильское», по результатам которого установлено, что вещество является наркотическим средством «гашиш» массой 4.35 гр. и наркотическим средством N-метилэфедрон массой 0,2030 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ им был осмотрен сотовый телефон ФИО2, где обнаружена переписка в мессенджере «WhatsAp», ФИО2 с аккаунтом «Дима», где идет речь о сбыте ФИО2 «Диме» наркотических средств «гаш» - гашиш и «кроссовок» - N-метилэфедрона. В мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка ФИО2 с аккаунтом «Светка», по факту сбыта ей ФИО2 наркотического средства гашиш и аккаунтом «The lab» по факту приобретения наркотических средств ФИО2. Так же с данного аккаунта велась переписка с аккаунтом «marijan.opt» по факту сбыта наркотиков, их фасовки и нахождение «кладов» с наркотиками, для сайта «marijan.biz», в этой переписке были обнаружены логин и пароль для входа с данного телефона в панель администратора сайта «marijan.biz» в ограниченном доступе. В ходе осмотра производилась видеосъемка, так как предполагалось, что Шаповалов может удалить данную информацию используя другое устройство для входа на свой аккаунт в мессенджер «Телеграмм». После чего материал проверки был передан в СО МО МВД России «Серовский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

После получения информации из изъятого телефона о том, что Шаповалов занимается сбытом наркотических средств, сразу были приняты меры к установлению местонахождения последнего, и ДД.ММ.ГГГГ Шаповалов был доставлен в отдел МО «Серовский» для разбирательств, где в ходе его личного досмотра была обнаружена и изъята банковская карта «Газпромбанк» на имя ФИО2, которая была передана следователю. 

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя ФИО7, на изъятом телефоне «BQ Strike mini», была изучена учетная запись ФИО2 на сайте «marijan.biz», куда был осуществлен вход с помощью логина и пароля обнаруженных в переписке ФИО2. Для этого необходимо было интернет соединение, запустить программу «VPN», которая была установлена на телефоне ФИО2 и через браузер «Chrome» был осуществлен вход в панель администратора, в ограниченном доступе категории «Kladchik». При входе в меню «статистика по адресам» указан диапазон дат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где согласно данным с учетной записи ФИО2 продано товара (наркотических средств) в количестве 700 штук, массой 1702 гр., на сумму 1759300 рублей. Тут же был указан остаток не реализованного товара в количестве 20 штук с описанием мест, фотографиями и координатами геолакаций. В этот же день они совместно с двумя понятыми, выдвинулись по всем указанным в телефоне координатам, и по двум координатам ими были обнаружены «закладки» с наркотическими веществами, найти их удалось по описанию указанному в телефоне: 

<

адрес>, Луначарского у 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный контейнер, в котором находился сверток с веществом растительного происхождения, по 

<

адрес> у 

<

адрес> городе Серове так же был обнаружен изъят сверток, с веществом растительного происхождения, по остальным 18 координатам ничего обнаружено не было. 

ДД.ММ.ГГГГ опечатанные бумажные конверты с изъятыми веществами, были направлены на предварительное исследование в ЭКО МО МВД России «Нижнетагильское», по результатам которого было установлено, что данные вещества являются наркотическим средством «гашиш», масса изъятого по 

<

адрес> у 

<

адрес> составила 5,33 гр., а по 

<

адрес> у 

<

адрес> -10,72 гр. Указанные справки об исследовании были приобщены к материалу проверки и вместе с конвертами были переданы в СО МО МВД России «Серовский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Аналогичные показания свидетель Макиевский и ФИО6 давали в ходе предварительного расследования, которые подтвердили в судебном заседании (том 1 л.д. 246-249, 250-253).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, свидетель Макиевский указал места обнаружения «закладок» с наркотическими средствами по 

<

адрес> у 

<

адрес> Луначарского у 

<

адрес>. (том 3 л.д. 20-27). 

Исходя из рапорта оперуполномоченного ГКОН Макиевского от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:35 по 

<

адрес> у 

<

адрес>, у металлического гаража обнаружено яйцо из-под киндера сюрприза, внутри которого сверток предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д. 5).

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН Макиевского от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 по 

<

адрес> у 

<

адрес>, обнаружен сверток из полимерного материала предположительно с наркотическим средством. (том 2 л.д. 27). 

Свидетели ФИО6, ФИО6, Светличный, допрошенные в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показали, что работают в ОР ППСП МО МВД России «Серовский» в должности полицейских. Так ДД.ММ.ГГГГ около 22:50 находясь на службе в составе ГНР и проезжая на служебном автомобиле у 

<

адрес>, увидели двух молодых людей, один из которых шел и качался в разные стороны, а вторым оказался Шаповалов, у которого ранее уже изымались наркотические средства в 2017 году. Остановив указанных лиц, документов у тех не оказалось, после чего попросив тех пройти к служебному автомобилю для установления личности, Шаповалов стал нервничать, а затем, попросив того выложить содержимое карманов, на что Шаповалов достал из левого внешнего кармана куртки, овальный предмет желтого цвета, затем убрал его обратно и побежал от них. Организовав преследование ФИО2, тот достал из кармана куртки желтый контейнер и выбросил его во двор здания Пенсионного фонда по 

<

адрес>, отчетливо видев, куда он упал. После чего Шаповалов был задержан, а на место была вызвана СОГ, поскольку имелись основания полагать, что в контейнере находятся наркотики. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия и личный досмотр ФИО2 и второго с ним молодого человека, которым оказался ФИО6, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «bq» золотистого цвета, а у ФИО6 сотовый телефон «ZTE». После чего те были доставлены для освидетельствования в наркологическое отделение. (том 1 л.д. 231-233, 240-242, 243-245).

Исходя из рапорта сотрудника полиции ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 по 

<

адрес> задержаны двое молодых людей, предположительно с наркотическими средствами. (том 1 л.д. 3).

Свидетель ФИО2, в судебном заседании, показала, что Шаповалов приходится ей мужем, с которым проживали в 

<

адрес>. Шаповалов с августа 2017 года нигде не работал и чем занимался ей неизвестно, как и неизвестно употреблял ли тот наркотики и занимался их сбытом. В пользовании у ФИО2 находился сотовый телефон «BQ Strike mini» золотистого цвета, с сим-картой «Билайн» с номером 89623140630 оформленную на ее имя, которым пользовался только он с середины декабря 2017 года. Так в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Шаповалов и сообщил, что находится в полиции, а чуть позже пришел домой вместе с сотрудниками полиции, которые провели осмотр их квартиры, но ничего запрещенного не нашли. В последствие со слов ФИО2 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он шел встречать ее с работы, с каким-то знакомым, их остановили сотрудники полиции, которые нашли у него в ходе личного досмотра контейнер желтого цвета в котором находилось наркотическое средство «гашиш», которое он нашел во дворе своего дома, перед тем как идти встречать ее и положил к себе в карман. Так же Шаповалов пояснил, что в ходе личного досмотра у него изъяли его сотовый телефон «BQ Strike mini». 

Аналогичные показания свидетель Шаповалова давала в ходе предварительного расследования, которые подтвердила в судебном заседании. (том 1 л.д. 237-239).

Свидетели ФИО8 и ФИО9, допрошенные в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показали, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, территории заднего двора здания «Пенсионного фонда России» по 

<

адрес>. Сотрудник полиции указал им на лежащий у забора контейнер желтого цвета округлой формы, который с его слов выбросил молодой человек, когда пытался убежать от сотрудника полиции. Следователем был произведен осмотр места происшествия, в их присутствии данный контейнер был изъят и упакован в конверт белого цвета с пояснительной надписью, который был опечатан печатями, на которых они поставили свои подписи. После чего участвовали при личном досмотре человека, который со слов сотрудников полиции выкинул указанный выше контейнер, в ходе которого у того был обнаружен и изъят сотовый телефон «bq» золотистого цвета, сенсорный, с сим-картой «Билайн», после чего данный телефон был упакован в конверт белого цвета и опечатан печатями, на которых они поставили свои подписи. После этого также участвовали при личном досмотре второго молодого человека, который со слов сотрудника полиции находился вместе с первым, где у того также был обнаружен и изъят сотовый телефон черного цвета с сим-картой компании «Мегафон». (том 1 л.д. 234-236, 238-230).

Свидетель Габун, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в СО МО МВД России «Серовский» в должности следователя. ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ, находился на суточном дежурстве в составе СОГ, и около 23:00 от полицейского ОРППСП МО «Серовский» ФИО6 поступило сообщение, что по 

<

адрес> у 

<

адрес>, задержаны двое молодых людей, предположительно с наркотическими веществами. Прибыв на место с экспертом ФИО10 и сотрудником ОУР ФИО11, со слов сотрудника ОРППСП ему стало известно, что двое молодых людей были остановлены сотрудниками полиции и после того, как им было объявлено о проведении личного досмотра один из них - Шаповалов, пытался убежать, при этом выбросил из кармана овальный контейнер желтого цвета. После в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, где во дворе здания «Пенсионного фонда» по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят контейнер желтого цвета, который имел овальную форму, и при его встряхивании было понятно, что внутри что-то находится. Далее в присутствии понятых, сотрудник ОРППСП произвел личный досмотр указанных выше молодых людей, при этом у ФИО2 был изъят сотовый телефон «BQ Strike mini», который был упакован в конверт белого цвета, опечатан печатями на которых понятые поставили свои подписи, Шаповалов пояснил, что телефон принадлежит ему. Так же сотовый телефон был изъят у второго молодого человека, упакован в конверт белого цвета и также опечатан печатями. Учитывая, что Шаповалов пояснил, что указанный выше контейнер желтого цвета он нашел во дворе своего дома по 

<

адрес>, там с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия, где тот указал на место обнаружения им контейнера (в железной трубе, на которой развешивают белье, во дворе дома), в котором как он предполагал находится наркотическое вещество. После чего с согласия ФИО2 был произведен осмотр его квартиры по 

<

адрес>, при этом каких-либо запрещенных предметов и веществ там обнаружено не было. Изъятый контейнер в конверте и два конверта с изъятыми сотовыми телефонами, в последующем были переданы сотруднику ГКОН Макиевскому, проводившему по этому факту проверку. (том 1 л.д. 256-258).

Свидетель ФИО6, в судебном заседании показал, что он является специалистом в области информационных технологий. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе следователя участвовал при осмотре сотового телефона «BQ Strike mini», с «imei 1:№ imei 2: №, который был указан в телефоне. При просмотре истории «Chrome» открылся список посещенных сайтов с осматриваемого телефона в период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно обнаружено неоднократное посещение сайтов: marijan.biz, aushka.biz, thelab78.biz, jewelrc.biz. ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом телефоне обнаружена информация о неоднократных посещениях с данного телефона сайта «marijan.biz». Так же ДД.ММ.ГГГГ с данного телефона обнаружено посещение сайта ipic.su, который используется для размещения изображений для сайтов. Посещение сайта «marijan.biz» с данного телефона в истории браузера «Chrome» обнаружено ежедневно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Тот факт, что история браузера «Chrome» начинается с ДД.ММ.ГГГГ говорит о том, что ранние посещения могли быть удалены вручную, либо в программе установлена автоматическая очистка истории, восстановить которую не представляется возможным. Так же при осмотре телефона был обнаружен такой мессенджер как «Телеграмм», обычно переписка в данном мессенджере ведется между двумя аккаунтами, при этом сообщения владельца телефона в переписке, на экране телефона выделены и находятся с правой стороны. Коме того, при осмотре была обнаружена программа QIWI. Сотовый телефон является информационно- телекоммуникационным устройством, и работает в информационно-телекоммуникационной сети. QIWI – это торговое название банка, как одна из услуг, которые оказывает QIWI - это осуществление электронных международных платежей посредством карт и является международным платежным сервисом. QIWI - представляет собой электронную платежную систему, позволяющую производить платежи с использованием различных устройств и каналов связи, в том числе и сотовой связи. Клиенты QIWI могут использовать наличные деньги, предоплаченные карты и другие способы безналичных расчетов для заказа и оплаты товаров и услуг, в том числе и через «Интернет». Мультиплатформенный сервис QIWI позволяет производить платежи через QIWI терминалы, через интернет. С помощью «Visa QIWI Wallet» можно производить различные операции. Воспользоваться возможностями электронной системы «Visa QIWI Wallet» можно через любой терминал QIWI на всей территории России, а также положить деньги на киви-кошелек через любой терминал, который поддерживает киви. Пользователи QIWI могут осуществлять платежи и денежные переводы, оплачивать штрафы, услуги связи и т.п., т.е. с помощью QIWI можно совершать различные финансовые операции. С помощью QIWI кошелька можно моментально отсылать и получать деньги. После регистрации в QIWI можно привязать к электронному кошельку свою банковскую карту. Электронные деньги можно перевести любому лицу, достаточно указать номер телефона и сумму перевода, положить деньги, в том числе и наличные, можно в том числе и через терминал посредством денежного перевода. То есть система QIWI работает через информационно-телекоммуникационную сеть, которую поддерживает в том числе и сотовый телефон как абонентское устройство, являющийся информационно-телекоммуникационным устройством. (том 3 л.д. 18-19).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> у 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем, включенным в Список №, массой не менее 5,33 гр., (том 2 л.д. 13, 41-43), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 45-50), и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 51-53).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из свертков, которое выбросил из кармана своей куртки Шаповалов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем, и наркотическим средством производным N-метилэфедрона, включенным в Список №, в первом случае массой не менее 4,35 гр., и во втором массой не менее 0,2030 гр. (том 1 л.д. 16, 21-26), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 45-50), и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 51-53).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> у 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем, включенным в Список №, массой не менее 10,72 гр., (том 2 л.д. 36, 18-20), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 45-50), и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 51-53).

Анализируя совокупность исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Судом, исходя из совокупности доказательств, достоверно установлено, что Шаповалов, а также иное лицо действующее на сайте «marijan.biz», под никнеймом «marijan opt», заранее договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом Шаповалов используя свое средство связи оборудованное программой выхода в сеть «интернет», получил от лица под никнеймом «marijan opt», действующего на сайте «marijan.biz», сообщение о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, после чего забрал ее и поместил в виде закладки, а затем сфотографировал и отправил фото с описанием места расположения тайника – закладки с наркотическим средством, где в дальнейшем часть приобретенного наркотика Шаповалов попытался скинуть из-за боязни быть задержанным, а оставшаяся часть была обнаружена сотрудниками полиции по разложенным тем закладкам и изъята. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что действовали Шаповалов и иное лицо, согласованно между собой, взаимно дополняя друг друга, с единым преступным умыслом, направленным на систематическое извлечение, прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть группой лиц по предварительному сговору.

Однако Шаповалов и иное лицо, действующее на сайте «marijan.biz», довести свои преступные намерения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Шаповалов был задержан, а наркотические средства, предназначавшиеся для дальнейшего сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Факт покушения на незаконный сбыт ФИО2 и иным лицом действующим на сайте «marijan.biz» наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается отсутствием непосредственного контакта между ними и покупателями при достижении договоренности о сбыте наркотиков и их передаче, о чем свидетельствует их договоренность о совершении указанных выше действий посредством сети «Интернет», то есть технологической системы, предназначенной для передачи по линиям связи информации, а значит указанные действия свидетельствуют о дистанционном сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Тот факт, что Шаповалов и иное лицо, покушались на сбыт наркотических средств подтверждается справками об исследовании и заключениями эксперта, согласно которых вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем, а также наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список №, оборот которых на территории РФ запрещен и масса наркотического средства «гашиш» изъятого в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, составляет не менее 15,07 гр., производного наркотического средства N-метилэфедрона – не менее 0,2030 гр., а масса наркотического средства «гашиш» изъятого в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, составляет не менее 5,33 гр., что согласно Списку №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером.

Таким образом, судом достоверно установлено, что Шаповалов и иное лицо покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по обоим эпизодам преступной деятельности правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Разрешая заявление прокурора о распределении процессуальных издержек, суд с учетом ч. 1 ст. 131, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1,2 ст. 132 УПК РФ считает необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимого ФИО2 в полном объеме, поскольку оснований для освобождения его от уплаты издержек либо снижения размера, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает в соответствие со ст. 6, ст. 60 УК РФ характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и представляющих особую общественную опасность. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд, учитывает, его состояние здоровья, указав об этом в судебном заседании. Каких-либо иных смягчающих обстоятельств, которые должны были быть учтены судом при постановлении приговора, из материалов уголовного дела не усматривается и в судебном заседании не установлено.

В качестве отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства, суд учитывает опасный рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден за тяжкое преступление и вновь совершил особо тяжкое преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности, а также конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд счел возможным не признавать отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, поскольку нахождение подсудимого в момент его задержания в состоянии опьянения не обуславливало совершение им данного преступления. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность ФИО2, который УУП отдела полиции по месту жительства, характеризуется отрицательно, с 2014 года состоит на учете в отделе полиции, как потребитель наркотических средств, а с июля 2017 года, как их сбытчик, последнему месту работы характеризовался отрицательно и был уволен за прогул, последнему месту отбытия наказания положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, привлекался как к административной, так и уголовной ответственности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что исправление ФИО2, невозможно без изоляции от общества и с учетом ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание.

В связи с наличием у подсудимого ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства – опасного рецидива преступлений, в целях его исправления и осуществления контроля за ним после отбытия основного наказания, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, не усматривая при этом назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Учитывая, что обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО2 ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ – три конверта с наркотическими веществами, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Серовский», подлежат уничтожению по месту хранения. Сотовый телефон «BQ Strike mini» принадлежащий ФИО2 и хранящийся в камере хранения МО МВД РФ «Серовский», подлежит возврату законному владельцу. СD-R диск с информацией АО «Киви – Банк», СD-R диск с информацией ПАО «Вымпелком», СD-R диск с видеозаписью осмотра телефона «BQ Strike mini», конверт с данными о личности, которого сохранены в тайне, приложение к осмотру документов от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему за каждое из двух преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ лет, с ограничением свободы на 01 (один) год.

В соответствии с ч.ч. 3 и 4 ст. 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на ДЕСЯТЬ лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.

При отбытии наказания в виде ограничения свободы, назначенного как за отдельное преступление, так и по совокупности преступлений, установить следующие ограничения: - не выезжать за пределы муниципального образования по избранному после освобождения месту жительства и не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - не уходить из дома в ночное время (с 22-00 до 06-00); - не посещать места проведения массовых, в том числе культурно-зрелищных (фестивалей, профессиональных праздников, народных гуляний и других) мероприятий, не участвовать в данных мероприятиях. Возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 03 (три) раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 3162 рублей.

Вещественные доказательства: три конверта с наркотическими веществами, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Серовский» - уничтожить, возложив данную обязанность на сотрудников МВД. Сотовый телефон «BQ Strike mini» принадлежащий ФИО2 и хранящийся в камере хранения МО МВД РФ «Серовский», вернуть законному владельцу ФИО2 СD-R диск с информацией АО «Киви – Банк», СD-R диск с информацией ПАО «Вымпелком», СD-R диск с видеозаписью осмотра телефона «BQ Strike mini», конверт с данными о личности свидетеля, которого сохранены в тайне, приложение к осмотру документов от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд.

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.